证券代码：000803               证券简称：北清环能              公告编号：2022-070

北清环能集团股份有限公司

关于下属公司开展融资租赁业务并为其提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、融资租赁及担保情况概述

北清环能集团股份有限公司（以下简称“公司”或“北清环能”）及下属公司北

控十方（山东）环保能源集团有限公司（以下简称“北控十方”）、山东恒华佳业

环保科技有限公司（以下简称“山东恒华”）为补充流动资金，拟与兴业金融租赁

有限责任公司（以下简称“兴业金租”）开展融资租赁售后回租业务，租赁物购买

价款为2,300万元、租赁期限60个月。北清环能将其持有的山东恒华80%的股权提

供质押担保。

2022年3月4日、2022年3月31日公司分别召开了第十届董事会第五十次会议

与2021年年度股东大会，会议审议通过《关于2022年度为下属公司提供担保额度

预计的议案》，同意为下属公司提供合计不超过11.8亿额度的担保，内容详见公

司于2022年3月5日在指定的信息披露媒体《中国证券报》《上海证券报》及巨潮

资讯网站上披露的《关于2022年度为下属公司提供担保额度预计的公告》（公告

编号：2021-035）。

本次对外担保事项在2022年度担保额度预计审议范围之内，根据《深圳证券

交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，无需另行召开董事会或股东

大会审议。

二、融资租赁交易对方基本情况

公司名称：兴业金融租赁有限责任公司

统一社会信用代码：91120116559483517R

企业类型：有限责任公司(法人独资)

注册资本：900,000万(元)

法定代表人：陈信健

成立日期：2010-08-30

营业期限：2010-08-30 至 2060-08-29

注册地址：天津经济技术开发区南港工业区创业路综合服务区办公楼D座

一层110-111

经营范围：金融租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投

资业务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东3个月（含）以上定期存款；

同业拆借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；

在境内保税地区设立项目公司开展融资租赁业务；为控股子公司、项目公司对

外融资提供担保；中国银监会批准的其他业务；公司经营业务中涉及外汇管理

事项的，应当遵守国家外汇管理的有关规定；自营和代理货物进出口、技术进

出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：兴业银行股份有限公司持股100%。

兴业金租不属于失信被执行人、与公司不存在关联关系。

三、被担保人基本情况

公司名称：山东恒华佳业环保科技有限公司

统一社会信用代码：91371100581944295W

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册资本：2,400万(元)

法定代表人：章雄建

成立日期：2011-09-07

营业期限：2011-09-07 至 无固定期限

注册地址：山东省日照市经济开发区海口路2号

经营范围：大豆渣、皂脚加工；豆酸油、脂肪酸、皂角、油酸脂肪酸、油

酸、硬脂酸、植物沥青、植物饲料油、动物油脂（非食用）销售；油酸脂肪酸、

植物饲料油研发。普通货物进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品

除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

股权结构：北清环能持股80%、章雄建持股20%。

最近一年又一期的主要财务数据：

单位：元

项目 2022年3月31日（未经审计） 2021年12月31日（经审计）

资产总额 60,753,097.39 65,381,842.35

负债总额 56,649,338.58 29,703,231.83

应收帐款总额 -8,389,804.00 -1723,271.39

净资产 4,103,758.81 35,678,610.52

项目 2022年1-3月（未经审计） 2021年1-12月（经审计）

营业收入 21,775,003.27 147,518,672.55

营业利润 -452,201.41 -1,860,646.79

净利润 -132,522.35 227,017.56

经查询，山东恒华不是失信被执行人。

四、担保进展情况

北清环能、山东恒华、北控十方作为共同承租人拟与兴业金租签署《融资租

赁合同》，租赁物购买价款为2,300万元、租赁期限60个月。同时北清环能与兴

业金租拟签署《质押合同》，将其持有的山东恒华80%的股权为本次拟签署的《融

资租赁合同》提供质押担保。

五、拟签署的相关协议主要内容

1、《融资租赁合同》的主要内容

出租人：兴业金租

承租人：北清环能、山东恒华、北控十方

租赁物：承租人山东恒华名下设备类资产，最终以实际签署合同为准。

租赁物购买与交付：各方一致同意，由山东恒华将其拥有真实所有权并有

权处分的租赁物转让给出租人，再由出租人出租给承租人使用；出租人同意受

让山东恒华转让给出租人的租赁物，承租人同意从出租人承租上述租赁物，且

承租人确认供货人（山东恒华）和租赁物系由承租人三方自主选定。

租赁物购买价款：2,300万元

租赁期限：为60个月，自起租日起算。

合同生效：本合同经各方当事人签字或盖章后生效。

2、《质押合同》的主要内容

甲方（质权人）：兴业金租

乙方（出质人）：北清环能

为保障质权人（作为“出租人”）与山东恒华、北清环能、北控十方（作为

共同承租人）拟签订的《融资租赁合同》项下质权人对承租人所享有的全部债

权的实现，出质人同意依照本合同的约定为主合同项下承租人的全部债务提供

质押担保。

质物：出质人将其持有的山东恒华80%的股权全部出质给质权人，作为承租

人履行其在主合同项下义务的担保。

质押担保范围：本合同项下质押担保的债务范围(以下简称“被担保债务”）

包括但不限于：

（1）主合同项下质权人对承租人享有的全部债权（无论该债权是否基于融

资租赁关系产生），包括但不限于承租人按照主合同应向质权人支付的全部租金、

租赁风险金、租赁手续费、留购价款、违约金、迟延违约金、提前还款违约金、

占用费、使用费、资金使用费、损害赔偿金以及其他应付款项，如遇主合同项下

约定的利率发生变化，应以变化之后相应调整的债权金额为准；

（2）承租人在主合同项下任何其他义务的履行；

（3）债权人为维护及实现主债权和担保权利而支付的各项成本和费用（包

括但不限于诉讼费、仲裁费、执行费、公证费、送达费、公告费、律师费、差旅

费、担保费、保全费、保险费、主合同项下租赁物取回时的保管、维修、运输、

拍卖、评估、鉴定、处置等费用及第三方收取的依法应由承租人承担的费用等）。

无论主合同项下是否还存在其他一项或多项担保（包括但不限于抵押、质押、

保证、回购、保函、备用信用证等典型及非典型担保方式），出质人均以本合同

约定的全部质押标的共同担保主合同的全部债务，如因质押登记机关要求而约定

质押标的仅担保主合同的部分债务，则该要求对出质人、质权人不产生法律效力，

也不视为对本合同约定的质押担保范围的变更，出质人仍应当按照本合同约定的

质押担保范围承担担保责任。

合同生效：本合同经各方当事人签字或盖章后生效。

六、董事会意见

公司董事会认为，山东恒华为公司控股子公司，其他股东持有股份数量较小，

山东恒华资产和财务均受公司控制，因此公司本次作为共同承租人提供质押担

保，山东恒华其他股东未提供同比例担保风险可控，不存在损害公司和全体股东

利益的情形。此次融资和担保有利于控股子公司筹措资金，开展业务，符合公司

整体利益。

七、累计担保数量和逾期担保数量

本次担保实现后，公司对外提供担保额度为115,000万元，对外提供担保余

额为115,000万元，占公司2021年度经审计净资产的89.36%。前述担保均为对合

并报表内的公司提供的担保，不存在逾期担保。提请投资者充分关注担保风险。

八、备查文件

1、《融资租赁合同》；

2、《质押合同》。

 北清环能集团股份有限公司

                                          董 事 会

                                          2022年5月12日